Trong thời kỳ thịnh vượng, Ba Vát được chọn làm lỵ sở của huyện Tân Minh. Sách *Đại Nam*

* ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH
TỈNH BẾN TRE

nhất thống chí của triều Nguyễn ghi nhận: "Huyện trị Tân Minh chu vi 64 trượng, rào tre. Nguyên trước đặt làm huyện trị Tân An tại địa phận thôn Phước Hạnh, xứ Ba Việt, năm Minh Mạng thứ 4 (1823) cải làm phủ trị Hoằng An; năm Tự Đức thứ 4 (1851) dẹp phủ Hoằng An đổi làm huyện Tân minh"². Địa danh Ba Vát thuộc Tân Minh, nằm trên Cù lao Minh cũng được Nguyễn Liên Phong nhắc đến trong *Nam kỳ phong tục nhân vật điển ca*: "Phía Minh là phía Mỏ Cà, Trên thì Ba Vát dưới rày Băng Cung"³.